
1 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР»  
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

от 09.01.2024 № 1/9
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ (СТОИМОСТИ) ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО 
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПИТАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МО ГО «СЫКТЫВКАР», С 01.01.2024

Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 
04.12.2023 № 95-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Правитель-
ства Республики Коми от 31.10.2019 № 522 «О государственной программе Республики Коми «Развитие образования», постановлением Правитель-
ства Республики Коми от 30.12.2005 № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоиму-
щими», постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий 
граждан», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением от 14.12.2023 № 27/2023-400 «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.12.2021 № 12/4241 «Об 
утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях», в целях упорядочения органи-
зации предоставления питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. С 01.01.2024 по 30.06.2024 установить норму (стоимость) питания в день на одного обучающегося за счет средств субсидий из республиканско-

го бюджета Республики Коми: 
1.1. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом, в первую смену в сумме 105,00 руб.
1.2. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом, во вторую смену в сумме 130,00 руб.
2. С 01.01.2024 по 30.06.2024 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 

обучающегося за счет средств республиканского бюджета Республики Коми по договорам с государственным бюджетным учреждением Республики 
Коми «Комплексный центр социальной защиты населения города Сыктывкара», государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Ком-
плексный центр социальной защиты населения Эжвинского района города Сыктывкара»:

2.1. Обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося.
2.2. Обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, проживающих по месту жительства (месту пребывания) на территории 

МО ГО «Сыктывкар»: заключивших с 1 марта 2023 года контракт о прохождении военной службы в соответствии со статьей 38 Федерального закона 
«О воинской обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по контракту по Республике Коми, в том числе раненых, погиб-
ших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы; являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Фе-
дерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной военной операции, в том числе раненых, погибших 
(умерших) сотрудников, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося.

3. С 01.01.2024 по 30.06.2024 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 
обучающегося за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» следующих категорий:

3.1. Обучающимся 5-11 классов, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере, в соответствии со списком республиканского террито-
риального центра «Фтизиатрия» и приказом управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар», в сумме 105,00 руб.

3.2. Обучающимся 5-11 классов - детей граждан, погибших при исполнении воинского долга, в соответствии со справкой установленного об-
разца, выданной уполномоченным органом, в сумме 105,00 руб. (за исключением категории обучающихся, указанной в п.п. 2.2 пункта 2 настоящего 
постановления).

3.3. Обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, погибших при исполнении воинского долга, указанных в п.п. 2.2 пункта 
2 настоящего постановления, установить норму (стоимость) питания на одного обучающегося за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» в день 
посещения занятий в сумме 23,00 руб. 

3.4. Обучающимся 5-11 классов из семей, находящихся в социально-опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составлен-
ным комиссией муниципальной общеобразовательной организации и утвержденным ее руководителем, в сумме 105,00 руб.

4. С 01.01.2024 по 30.06.2024 установить норму (стоимость) питания в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья:

4.1. Для обучающихся 1-4 классов второго питания за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми в сумме 25,00 руб.
4.2. Для обучающихся 5-11 классов двухразового питания за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» в сумме 130,00 руб.
5. Управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар» определить порядок формирования сухих продуктовых наборов и перечень 

продуктов питания для формирования сухих продуктовых наборов отдельным категориям обучающихся, имеющим право на предоставление пи-
тания в муниципальных общеобразовательных организациях при обучении на дому, в день проведения занятий, за счет средств бюджета МО ГО 
«Сыктывкар» и установить норму (стоимость), не превышающую норму (стоимость) питания в день при посещении занятий в муниципальных обще-
образовательных организациях.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации - начальника управления образования ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 09.01.2024 № 1/16
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
(ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ) КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0101003 

Руководствуясь ст.ст. 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании обращения Чуракова Степана Валерьевича адми-
нистрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить Чуракову Степану Валерьевичу организовать работу по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект 

13 января 2024 года | № 1 (1329)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар



2Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

межевания территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.11.2022  № 11/3887 «Об утверждении докумен-
тации по планировке территории (проект межевания территории) кадастрового квартала 11:05:0101003».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 09.01.2024 № 1/20
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР»
ОТ 27.02.2014 № 2/619 

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 27.02.2014 № 2/619 «Об утверждении Положения о комиссии по культурно-

историческому наследию администрации МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения в приложении № 1 к постановлению:
1.1. В подпункте 1.1.2 пункта 1.1 после слов «муниципального образования городского округа «Сыктывкар» дополнить словами «, за исключе-

нием увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц в форме установки мемориальных досок на фасадах муниципальных образова-
тельных организаций МО ГО «Сыктывкар».».

1.2. В пункте 2.1. после слов «и (или) объектах, находящихся на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» допол-
нить словами «, за исключением предложений об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц в форме установки мемориальных 
досок на фасадах муниципальных образовательных организаций МО ГО «Сыктывкар».».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Семейкину Е.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  В.Б. Голдин  

от 10.01.2024 № 1/33
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.10.2008 № 10/4160

Руководствуясь Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», ст. 44 Устава 
муниципального образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление главы администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.10.2008 № 10/4160 «Об определении мест (земельных участков), на 

территории которых запрещается проведение публичных мероприятий» следующие изменения:                                                                               
1.1. Приложение № 133 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение № 134 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»  

Матвеева В.Ю.
Глава МО ГО Сыктывкар - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение № 1 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 10.01.2024 № 1/33
«Приложение № 133

к постановлению
главы администрации 

МО ГО «Сыктывкар»
от 29 октября 2008 г. № 10/4160

Государственный Совет Республики Коми
Избирательная комиссия Республики Коми

Контрольно-счетная палата Республики Коми
Министерство строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Коми
Министерство финансов Республики Коми

(ул. Коммунистическая, 8)

Приложение № 2 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 10.01.2024 № 1/33
«Приложение № 134

к постановлению
главы администрации  МО ГО «Сыктывкар»

от 29 октября 2008 г. № 10/4160
Администрация Главы Республики Коми

(ул. Коммунистическая, 9)

»

»



3 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

от 09.01.2024 № 1/21
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ОТ 21.05.2019 № 5/1440

Руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в 
целях переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных до 01.01.2017 в установленном порядке аварийными и подлежа-
щими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 21.05.2019 № 5/1440 «Об утверждении муниципальной адресной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории МО ГО «Сыктывкар» на период 2019-2025 годы» следующее изменение:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 10.01.2024 № 1/35
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА НА ТЕРРИТОРИИ ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА МО ГО «СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Положением о Государствен-

ной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 № 134/973-II (далее - Положение), Регламентом использования подсистемы «Регистр 
избирателей, участников референдума» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», утвержденным постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26.03.2014 № 223/1437-6, Указом Главы Республики Коми от 28.03.2006 № 
37 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Республики Коми», постановлением 
Избирательной комиссии Республики Коми от 21.03.2023 № 31/143-7 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации 
(учета) избирателей, участников референдума на территории Республики Коми» (далее - Постановление), в целях организации взаимодействия при 
представлении сведений об избирателях, участниках референдума на территории Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить ответственным за осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Эжвинского района МО 

ГО «Сыктывкар» заместителя руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» Кокареву Елену Вячеславовну.
2. Эжвинскому муниципальному унитарному предприятию «Жилкомхоз» представлять сведения о зарегистрированных гражданах Российской 

Федерации, которым исполнилось 14 лет, ежегодно по состоянию на первое число января по форме согласно приложению № 1 к Положению.
3. Отделу по вопросам миграции отдела полиции № 2 Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сыктывкару 

предоставлять руководителю администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» сведения, предусмотренные пунктом 2.7 Положения, по фор-
ме согласно приложению № 1 к Положению, а также в виде электронного файла в формате согласно приложению № 15 к Положению во второй и 
четвертый четверг каждого месяца на машиночитаемом носителе.

4. Эжвинскому районному суду города Сыктывкара Республики Коми в течение 10 дней со дня вступления решения в законную силу информиро-
вать руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» о признании судом гражданина недееспособным, а также о признании 
дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным, по форме согласно приложению № 5 к Положению.

5. Военному комиссариату города Сыктывкара, Сыктывдинского и Корткеросского районов Республики Коми предоставлять руководителю адми-
нистрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» сведения о гражданах, призванных (поступивших по контракту) на военную службу, поступивших 
в военные учебные заведения - до 25 марта, 25 июня, 25 сентября, 25 декабря (в том числе по завершении призыва) по форме согласно приложению 
№ 3 к Положению на машиночитаемом носителе.

6. В период подготовки и проведения выборов, референдумов, Отделу по вопросам миграции отдела полиции № 2 Управления Министерства 
внутренних дел России по городу Сыктывкару, Эжвинскому районному суду города Сыктывкара Республики Коми, Военному комиссариату города 
Сыктывкара, Сыктывдинского и Корткеросского районов Республики Коми сведения, указанные в пунктах 3 - 5 настоящего постановления, представ-
лять руководителю администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» за 30 дней до дня голосования еженедельно по четвергам, за 10 и менее 
дней до дня голосования – ежедневно.

7. Заместителю заведующего отделом по организационной работе администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»:
7.1. Получать сведения о государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет, и сведения о внесении исправлений или из-

менений в запись актов о смерти, в электронной форме из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния посредством ис-
пользования единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия и предоставлять полученные сведения сотруднику аппарата Избирательной комиссии Республики Коми, исполняю-
щему функциональные обязанности системного администратора комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной 
комиссии Эжвинского района города Сыктывкара (далее - Уполномоченное лицо) по формам согласно приложениям №№ 2, 2.1 к Положению не 
реже двух раз в месяц, а в период подготовки и проведения выборов, референдумов, за 30 дней до дня голосования еженедельно по четвергам, за 
10 и менее дней до дня голосования - ежедневно.

7.2. Обеспечить передачу сведений, указанных в пунктах 3 - 5, 7.1 настоящего постановления, на бумажном и (или) защищенном от записи 
машиночитаемом (формат данных - doc, docx, xls, xlsx, txt) носителях Уполномоченному лицу для формирования и ведения Регистра избирателей, 
участников референдума по акту, составленному в двух экземплярах, два раза в месяц - не позднее 15 и 28 числа каждого месяца по форме согласно 
приложению № 1 к Постановлению, а в период подготовки и проведения выборов, референдумов, за 30 дней до дня голосования еженедельно по 
четвергам, за 10 и менее дней до дня голосования - ежедневно.

7.3. Обеспечить проверку в течение 10 дней со дня получения от Уполномоченного лица информации о выявленных в базе данных ГАС «Выбо-
ры» некорректных сведениях, повторяющихся записях (возможных двойников), сведениях о гражданах, у которых срок отбывания наказания в виде 
лишения свободы истек шесть месяцев назад, и представлять уточненные сведения Уполномоченному лицу в соответствии с пунктом 7.2 настоящего 
постановления.

7.4. Обеспечить подготовку и направление в администрацию МО ГО «Сыктывкар» не позднее 15 января и 15 июля каждого года сведений о 
численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», установленных на 
основании сведений, содержащихся в территориальном фрагменте Регистра избирателей, участников референдума, по состоянию на 1 января и 1 
июля по форме согласно приложению № 9 к Положению.

8. Признать утратившими силу постановления администрации МО ГО «Сыктывкар»:
8.1. От 29.08.2016 № 8/2619 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Эжвин-

ского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
8.2. От 07.06.2017 № 6/2002 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования городского округа «Сыктыв-

кар» от 29.08.2016 № 8/2619».
8.3. От 01.04.2019 № 4/870 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.08.2016 № 8/2619».
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Эжвинского района МО ГО 

«Сыктывкар» Кокареву Е.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  



4Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

от 10.01.2024 № 1/46
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР»
ОТ 23.01.2015 № 1/158

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ста-
тьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.06.2014 № 6/2044 «Об утверждении Порядка разра-
ботки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией МО ГО «Сыктывкар», администрация 
МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.01.2015 № 1/158 «Об утверждении административного регламента предостав-

ления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственной книги МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:
1.1. В пункте 5 слова «заместителя главы администрации МО ГО «Сыктывкар» Хозяинову Н.С.» заменить словами «заместителя руководителя 

администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.».
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. В пункте 2.4:
1.2.1.1. В абзацах втором и третьем слова «10 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дня».
1.2.1.2. В абзацах пятом и шестом слова «2 рабочих дня» заменить словами «1 рабочий день».
1.2.2. Абзац двенадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«- Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяй-

ственных книг» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.12.2022 № 71832);».
1.2.3. Пункт 2.10.2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5. Отсутствие данных в похозяйственной книге.».
1.2.4. В абзаце тридцать первом пункта 3.1 слова «не более 2 рабочих дней» заменить словами «1 рабочий день».
1.2.5. В пункте 3.3:
1.2.5.1. Абзац второй подпункта 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«Выписка из похозяйственной книги может составляться в произвольной форме, форме отдельных листов похозяйственной книги, или по раз-

делам (подразделам), или по конкретным пунктам похозяйственной книги.».
1.2.5.2. В абзаце десятом слова «не более 6 рабочих дней» заменить словами «1 рабочий день».
1.2.6. В абзаце семнадцатом пункта 3.4 слова «2 рабочих дня» заменить словами «1 рабочий день».
1.2.7. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.2.8. Приложение № 3 к административному регламенту исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»  

Туркову Л.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 10.01.2024 № 1/46
Приложение № 1

к административному регламенту
Форма заявления (запроса) о предоставлении муниципальной услуги

№ запроса1

Орган, обрабатывающий запрос на предоставление услуги

Данные заявителя (физического лица, индивидуального предпринимателя)
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения
Полное наименование индивидуального 
предпринимателя
ОГРНИП

Документ, удостоверяющий личность заявителя
Вид
Серия Номер
Выдан Дата выдачи

Адрес регистрации заявителя /
Юридический адрес (адрес регистрации) индивидуального предпринимателя

Индекс Регион 
Район Населенный пункт
Улица
Дом Корпус Квартира

Адрес места жительства заявителя /
Почтовый адрес индивидуального предпринимателя

Индекс Регион
Район Населенный пункт
Улица
Дом Корпус Квартира

Контактные данные



5 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать выписку из похозяйственной книги о ведении личного подсобного хозяйства по адресу: 
______________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________

Представлены следующие документы
1
2
3

Место получения результата предоставления услуги

Способ получения результата 

Данные представителя (уполномоченного лица)
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения

Документ, удостоверяющий личность представителя (уполномоченного лица)
Вид
Серия Номер
Выдан Дата выдачи

Адрес регистрации представителя (уполномоченного лица)
Индекс Регион 
Район Населенный пункт
Улица
Дом Корпус Квартира

Адрес места жительства представителя (уполномоченного лица)
Индекс Регион
Район Населенный пункт
Улица
Дом Корпус Квартира

Контактные данные

Дата Подпись/ФИО

от 10.01.2024 № 1/48
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 22.11.2023 
по гражданскому делу № 2-10831/2023 (вступило в законную силу 23.12.2023) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок с кадастровым номером 11:05:0107012:63, площадью 

2 634 кв.м, находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) 
домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Серова, д. 65.

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с 
кадастровым номером 11:05:0107012:172 по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Серова, д. 65, кв. 6, площадью 68,1 кв.м.

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), опре-
деляются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государствен-

ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижи-

мости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законо-

дательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодатель-

ством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд 

для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Финансирование расходов, возникающих в связи с принятием данного постановления, осуществить за счет и в пределах средств, предусмо-

тренных в бюджете МО ГО «Сыктывкар» на данные цели.
6. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его 

размещение на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опу-
бликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

от 10.01.2024 № 1/50
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 22.11.2023 
по гражданскому делу № 2-10830/2023 (вступило в законную силу 23.12.2023) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок с кадастровым номером 11:05:0107012:63, площадью 

2 634 кв.м, находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) 



6Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Серова, д. 65.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с 

кадастровым номером 11:05:0107012:154 по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Серова, д. 65, кв. 12, площадью 47,4 кв.м.
3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), опре-

деляются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.
4. Комитету жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государствен-

ную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижи-

мости письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законо-

дательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодатель-

ством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд 

для подписания в установленные законодательством сроки.
5. Финансирование расходов, возникающих в связи с принятием данного постановления, осуществить за счет и в пределах средств, предусмо-

тренных в бюджете МО ГО «Сыктывкар» на данные цели.
6. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его 

размещение на официальном сайте администрации МО ГО «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опу-
бликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Голдина В.Б.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин 

от 12.01.2024 № 1/63                                                                                             
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 07.06.2023 № 6/1947
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07.06.2023 № 6/1947 «Об установления публичного сервитута» следующие 

изменения:
1.1. В пункте 1.1 слова «11:05:0105001:29,» заменить словами «11:05:0000000:67 (входящий в ЕЗП: 11:05:0105001:29), 11:05:0105001:1760, 

11:05:0105001:1769, 11:05:0105001:1770, 11:05:0105001:1865,».
1.2. В пункте 1.2 слова «11:05:0105001:29,» заменить словами «11:05:0000000:67 (входящий в ЕЗП: 11:05:0105001:29), 11:05:0105001:1760, 

11:05:0105001:1769, 11:05:0105001:1770, 11:05:0105001:1865,».
1.3. В пункте 1.3: 
1.3.1. Слова «11:05:0105012:30» заменить словами «11:05:0105012:4193, 11:05:0105012:4464, 11:05:0105013:1842, 11:05:0105014:3983».
1.3.2. Слова «11:05:0105013:71 (входящий в ЕЗП: 11:05:0105013:70)» заменить словами «11:05:0105012:4193, 11:05:0105012:4464, 

11:05:0105013:1842, 11:05:0105014:3983».
1.4. В пункте 1.4 после слов «11:05:0105002:1655,» дополнить словами «11:05:0105001:1430, 11:05:0105001:1734,».
1.5. В пункте 1.5 слова «11:05:0105001:29,» заменить словами «11:05:0000000:67 (входящий в ЕЗП: 11:05:0105001:29), 11:05:0105001:1428, 

11:05:0105001:1741, 11:05:0105001:1742, 11:05:0105001:1743, 11:05:0105001:1811, 11:05:0105001:1844, 11:05:0105001:1861, 11:05:0105001:1752, 
11:05:0105001:1753, 11:05:0105001:1754, 11:05:0105001:1756, 11:05:0105001:1757, 11:05:0105001:1770,».

1.6. В пункте 1.7 слова «11:05:0105001:29,» заменить словами «11:05:0000000:67 (входящий в ЕЗП: 11:05:0105001:29), 11:05:0105001:1428, 
11:05:0105001:1741, 11:05:0105001:1742, 11:05:0105001:1752, 11:05:0105001:1753, 11:05:0105001:1754, 11:05:0105001:1811, 11:05:0105001:1844, 
11:05:0105001:1861, 11:05:0105001:1756, 11:05:0105001:1757, 11:05:0105001:1770,». 

2. Приложения №№ 1, 2, 3, 4, 5, 7 к постановлению изложить в редакции согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
4. Постановление от 19.12.2023 № 12/4500 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 07.06.2023 № 6/1947 

считать утратившим силу.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  В.Б. Голдин  

Приложение № 1 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 12.01.2024 № 1/63
«Приложение №1 к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 07.06.2023  №  6/1947



7 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



8Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы



9 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

.»

Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 12.01.2024 № 1/63
«Приложение № 2 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 07.06.2023  №  6/1947



10Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы



11 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



12Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

.»
Приложение № 3 к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 12.01.2024 № 1/63

«Приложение № 3 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 07.06.2023 № 6/1947



13 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



14Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы



15 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

.»



16Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 12.01.2024 № 1/63
«Приложение № 4 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 07.06.2023 № 6/1947 



17 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



18Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

.»
Приложение № 5 к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 12.01.2024 № 1/63

«Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 07.06.2023 № 6/1947 
 



19 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



20Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы



21 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

.»
Приложение № 6 к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар 
от 12.01.2024 № 1/63

«Приложение № 7 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 07.06.2023 № 6/1947 



22Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы



23 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



24Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

.»

от 12.01.2024 № 1/64
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕАДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР»ОТ 05.06.2023 № 6/1924
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.06.2023 № 6/1924 «Об установления публичного сервитута» следующие 

изменения:
1.1. В пункте 1.5 слова «ВЛ-0,4 кВ ф. 3 КТП № 106 «Савапиян-2» с. Пажга» заменить словами «ВЛ-0,4 кВ ф. 2 КТП № 403 СТ «Лазурное» г. Сыктыв-

кар».
1.2. Приложение № 5 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  
 

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 12.01.2024 № 1/64
«Приложение № 5 к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар 

от 05.06.2023 № 6/1924



25 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

.»

от 12.01.2024 № 1/71
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, 
ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, НА 2024-2026 ГОДЫ 

Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 01.07.2014 № 7/2369 «Об утвержде-
нии Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений, о предоставлении субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» и 
оценки реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений, и  субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муни-
ципальной собственности МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень инвестиционных проектов, финансируемых за счет бюджетных средств, на 2024-2026 годы согласно приложению к на-

стоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В. 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  



26Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы
Пр

ил
ож

ен
ие

 к
 п

ос
т

ан
ов

ле
ни

ю
  

ад
м

ин
ис

т
ра

ци
и 

М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

вк
ар

»
от

 1
2.

01
.2

02
4 

№
 1

/7
1        

 П
ер

еч
ен

ь 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ы

х 
пр

ое
кт

ов
, ф

ин
ан

си
ру

ем
ы

х 
за

 с
че

т б
ю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в,

 н
а 

20
24

-2
02

6 
го

ды
№

 
п/

п
 Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 и
нв

е-
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 

Стоимость объекта  (сметная 
стоимость объекта в ценах 
соответствующих лет), тыс.
руб. 

Год ввода объекта в эксплу-
атацию

Остаток сметной стоимости в 
текущих ценах на 31.12.2023 
г., тыс. руб.

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
ин

ве
ст

и-
ци

он
но

го
 п

ро
ек

та
 в

 2
02

4 
го

ду
, 

ты
с.

ру
б.

О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

ин
ве

-
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
в 

20
25

 го
ду

, 
ты

с.
ру

б.

О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

ин
ве

-
ст

иц
ио

нн
ог

о 
пр

ое
кт

а 
в 

20
26

 го
ду

, 
ты

с.
ру

б.

И
ТО

ГО
 

об
ъе

м
 

фи
на

нс
и-

ро
ва

ни
я 

пр
ое

кт
а 

в 
ты

с.
 р

уб
.

ГР
БС

, 
за

ка
зч

ик
-з

ас
тр

ой
-

щ
ик

Бюджет МО ГО «Сык-
тывкар»

Фонд содействия ре-
формированию ЖКХ, 
федеральный бюд-
жет РФ, республи-
канский бюджет РК

ИТОГО за счет всех 
источников

Бюджет МО ГО «Сык-
тывкар»

Фонд содействия ре-
формированию ЖКХ, 
федеральный бюд-
жет РФ, республи-
канский бюджет РК

ИТОГО за счет всех 
источников

Бюджет МО ГО «Сык-
тывкар»

Фонд содействия ре-
формированию ЖКХ, 
федеральный бюд-
жет РФ, республи-
канский бюджет РК

ИТОГО за счет всех 
источников

Бю
дж

ет
ны

е 
ин

ве
ст

иц
ии

 в
 ф

ор
м

е 
ка

пи
та

ль
ны

х 
вл

ож
ен

ий
1

Ко
рп

ус
 ш

ко
лы

 н
а 

60
0 

м
ес

т 
в 

ра
йо

не
 у

ли
ц 

О
рд

ж
он

ик
ид

зе
 - 

Ка
р-

ла
 М

ар
кс

а 
- 

Кр
ас

ны
х 

па
рт

из
ан

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

4 
79

2,
5

0,
0

4 
79

2,
5

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4 
79

2,
5

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

2
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

би
-

бл
ио

те
к 

- 
фи

ли
ал

ов
 

М
БУ

К 
«Ц

ен
тр

ал
ьн

ая
 

би
бл

ио
те

чн
ая

 
си

ст
е-

м
а»

, г
.С

ы
кт

ы
вк

ар
, у

л.
 

По
чт

ов
ая

, д
.2

80
 1

95
,3

20
26

76
 4

78
,3

0,
0

0,
0

0,
0

2 
00

0,
0

0,
0

2 
00

0,
0

2 
70

0,
0

0,
0

2 
70

0,
0

4 
70

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

3
Лы

ж
на

я 
ба

за
, у

л.
 Л

е-
со

па
рк

ов
ая

32
2 

68
9,

2
20

24
26

1 
95

0,
0

12
 9

62
,5

24
2 

48
7,

5
25

5 
45

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

25
5 

45
0,

0
Уп

ра
вл

ен
ие

 
ар

хи
те

кт
у-

ры
, 

го
ро

дс
ко

го
 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
 и

 з
ем

ле
по

ль
зо

-
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

вк
ар

»,
 Б

У 
«У

КС
 М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
в-

ка
р»

 - 
те

хн
ич

ес
ки

й 
за

ка
з-

чи
к -

 за
ст

ро
йщ

ик
4

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
пу

те
-

пр
ов

од
а 

че
ре

з 
ж

ел
ез

-
но

до
ро

ж
ны

е 
пу

ти
 н

а 
ав

то
м

об
ил

ьн
ой

 д
ор

о-
ге

 «
По

дъ
ез

д 
к 

п.
 В

ер
х-

ни
й 

Чо
в»

 к
м

 0
+3

85

21
8 

17
4,

1
20

24
15

0 
15

0,
1

15
0,

1
15

0 
00

0,
0

15
0 

15
0,

1
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
15

0 
15

0,
1

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

5
Об

ус
тр

ой
ст

во
 

бе
зв

о-
дн

ы
х 

ра
йо

но
в 

ис
то

ч-
ни

ка
м

и 
на

ру
ж

но
го

 
пр

от
ив

оп
ож

ар
но

го
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 

(п
о-

ж
ар

ны
е 

во
до

ем
ы

, п
ро

-
ти

во
по

ж
ар

ны
е 

во
до

-
пр

ов
од

ы
 с 

по
ж

ар
ны

м
и 

ги
др

ан
та

м
и,

 
пи

рс
ы

, 
ко

па
ни

 и
 т

.д
.) 

(п
ож

ар
-

ны
й 

во
до

ем
 п

.г.
т. 

Ве
рх

-
ня

я М
ак

са
ко

вк
а,

 ул
. 1

-я
 

Те
хн

ол
ог

ич
ес

ка
я,

 8
2/

1)

9 
01

9,
6

20
25

8 
11

7,
7

0,
0

0,
0

0,
0

8 
11

7,
7

0,
0

8 
11

7,
7

0,
0

0,
0

0,
0

8 
11

7,
7

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик



27 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы
6

Об
ус

тр
ой

ст
во

 
бе

зв
о-

дн
ы

х 
ра

йо
но

в 
ис

то
ч-

ни
ка

м
и 

на
ру

ж
но

го
 

пр
от

ив
оп

ож
ар

но
го

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ия

 
(п

о-
ж

ар
ны

е 
во

до
ем

ы
, п

ро
-

ти
во

по
ж

ар
ны

е 
во

до
-

пр
ов

од
ы

 с 
по

ж
ар

ны
м

и 
ги

др
ан

та
м

и,
 

пи
рс

ы
, 

ко
па

ни
 и

 т
.д

.) 
(п

ож
ар

-
ны

й 
во

до
ем

 п
.с.

т. 
Ве

рх
-

ни
й 

М
ар

ты
ю

, у
л.

 М
ех

а-
ни

за
то

рс
ка

я,
 1

0/
1)

9 
27

6,
3

20
24

8 
42

9,
1

8 
42

9,
1

0,
0

8 
42

9,
1

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

8 
42

9,
1

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

7
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ис
-

то
чн

ик
ов

 
на

ру
ж

но
го

 
пр

от
ив

оп
ож

ар
но

го
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 

М
О

 
ГО

 
«С

ы
кт

ы
вк

ар
»

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
30

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

2 
00

0,
0

0,
0

2 
00

0,
0

2 
00

0,
0

0,
0

2 
00

0,
0

2 
00

0,
0

0,
0

2 
00

0,
0

6 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

8
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

пр
от

и-
во

оп
ол

зн
ев

ы
х 

со
ор

у-
ж

ен
ий

 в
бл

из
и 

уч
ас

тк
а 

по
 а

др
ес

у г
.С

ы
кт

ы
вк

ар
, 

ул
.Те

нт
ю

ко
вс

ка
я,

 3
53

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

33
 0

00
,0

0,
0

33
 0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

33
 0

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

9
Ар

хи
те

кт
ур

на
я 

ко
н-

це
пц

ия
 р

ек
он

ст
ру

кц
ии

 
об

щ
ес

тв
ен

но
го

 
па

рк
а 

ку
ль

ту
ры

 и
 о

тд
ы

ха
 и

м
. 

Ки
ро

ва
 в

 г
. С

ы
кт

ы
вк

а-
ре

. 
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
на

бе
ре

ж
но

й 
на

 л
ев

ом
 

бе
ре

гу
 

р.
Сы

со
ла

 
в 

г.С
ы

кт
ы

вк
ар

е

1 
42

4 
29

3,
0

20
26

1 
40

7 
98

6,
0

0,
0

0,
0

0,
0

12
 2

99
,8

0,
0

12
 2

99
,8

58
 4

99
,6

0,
0

58
 4

99
,6

70
 7

99
,4

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

10
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

вт
ор

о-
го

 у
ча

ст
ка

 л
ив

не
во

й 
ка

на
ли

за
ци

и 
на

пр
о-

ти
в 

ж
ил

ы
х 

до
м

ов
 №

 
46

 и
 №

 5
2 

по
 у

л.
 Д

и-
м

ит
ро

ва

16
 1

55
,3

20
24

15
 5

50
,0

15
 5

50
,0

0,
0

15
 5

50
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

15
 5

50
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

11
Л

ив
не

пе
ре

хв
ат

ы
ва

-
ю

щ
ее

 
со

ор
уж

ен
ие

 
на

 б
ер

ег
ов

ой
 л

ин
ии

 
па

рк
а 

им
. 

Ки
ро

ва
 о

т 
ул

. Г
ор

ьк
ог

о 
до

 у
л.

 К
у-

ра
то

ва

15
6 

06
9,

5
20

26
15

0 
31

2,
1

26
 0

22
,2

0,
0

26
 0

22
,2

2 
12

1,
4

0,
0

2 
12

1,
4

18
 1

00
,0

0,
0

18
 1

00
,0

46
 2

43
,6

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

12
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

вы
-

пу
ск

ов
 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и 
на

 т
ер

-
ри

то
ри

и 
Эж

ви
нс

ко
го

 
ра

йо
на

 М
О

 Г
О

 «
Сы

к-
ты

вк
ар

»

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

2 
95

9,
0

0,
0

2 
95

9,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2 
95

9,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик



28Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы
13

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ло

-
ка

ль
ны

х 
оч

ис
тн

ы
х 

со
ор

уж
ен

ий
 

дл
я 

оч
ис

тк
и 

ст
оч

ны
х 

во
д 

в 
си

ст
ем

е 
ли

вн
ев

ой
 к

а-
на

ли
за

ци
и,

 в
 т

.ч
. П

ИР
 

(в
ы

пу
ск

 ул
. П

уш
ки

на
)

19
9 

53
3,

2
20

25
19

5 
03

0,
2

0,
0

0,
0

0,
0

9 
85

1,
5

0,
0

9 
85

1,
5

0,
0

0,
0

0,
0

9 
85

1,
5

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

14
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

-
ор

уж
ен

ий
 д

ля
 о

чи
ст

ки
 

ст
оч

ны
х 

во
д 

в 
си

ст
ем

е 
ли

вн
ев

ой
 

ка
на

ли
за

-
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 №

 1
1 

в 
ра

йо
не

 у
л.

 Д
ом

ны
 К

а-
ли

ко
во

й,
 г.

Сы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

2 
99

6,
8

0,
0

2 
99

6,
8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2 
99

6,
8

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

15
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 к
а-

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 №

 
13

 в
 р

ай
он

е 
ул

. С
во

бо
-

ды
, г

. С
ы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
28

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

16
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 1

4 
в 

ра
йо

не
 у

л.
 К

у-
ту

зо
ва

, г
. С

ы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
28

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

17
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 

Вы
-

пу
ск

 №
 1

0 
в 

ра
йо

не
 

ул
.Б

ер
ег

ов
ая

, 
г. 

Сы
к-

ты
вк

ар
, 

с 
уч

ет
ом

 в
о-

до
сб

ор
а 

с 
вы

пу
ск

ов
  

№
 6

, №
 7

, №
 1

5

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
29

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

18
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 к
а-

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 №

 
1 

в 
ра

йо
не

 у
л.

 Т
ен

тю
-

ко
вс

ка
я,

 г.
 С

ы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
30

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

19
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 2

 в
 р

ай
он

е 
ул

. П
е-

чо
рс

ка
я,

 г.
 С

ы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
30

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик



29 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы
20

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ло

-
ка

ль
ны

х 
оч

ис
тн

ы
х 

со
ор

уж
ен

ий
 

дл
я 

оч
ис

тк
и 

ст
оч

ны
х 

во
д 

в 
си

ст
ем

е 
ли

вн
ев

ой
 

ка
на

ли
за

ци
и.

 В
ы

пу
ск

 
№

 3
 в

 р
ай

он
е 

ул
. О

р-
дж

он
ик

ид
зе

, 
г. 

Сы
к-

ты
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
31

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

21
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 4

 в
 р

ай
он

е 
ул

. К
а-

та
ев

а,
 г.

 С
ы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
31

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

22
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 5

 в
 р

ай
он

е 
ул

. С
та

н-
ци

он
на

я,
 г.

 С
ы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
32

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

23
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 8

 в
 р

ай
он

е 
ул

. С
е-

ве
рн

ая
, г

. С
ы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
32

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

24
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ло
-

ка
ль

ны
х 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
дл

я 
оч

ис
тк

и 
ст

оч
ны

х 
во

д 
в 

си
ст

ем
е 

ли
вн

ев
ой

 
ка

на
ли

за
ци

и.
 В

ы
пу

ск
 

№
 9

 в
 р

ай
он

е 
ул

. Л
е-

со
за

во
дс

ка
я,

 
г. 

Сы
к-

ты
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
33

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

25
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

уч
ас

т-
ка

 л
ив

не
во

й 
ка

на
ли

-
за

ци
и 

по
 ул

. В
ес

ен
ня

я

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

1 
00

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5 
00

0,
0

0,
0

5 
00

0,
0

6 
00

0,
0

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 

Эж
ви

н-
ск

ог
о 

ра
йо

на
 

М
О

 
ГО

 
«С

ы
кт

ы
вк

ар
»

26
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ск
ве

-
ра

 «
Ал

ле
я 

ге
ро

ев
»,

 в
 

то
м

 ч
ис

ле
 м

ал
ы

е 
ар

-
хи

те
кт

ур
ны

е 
фо

рм
ы

 
– 

ко
м

пл
ек

с 
«В

еч
ны

й 
ог

он
ь»

, 
«Г

ер
ои

 
Со

-
ве

тс
ко

го
 С

ою
за

 К
ом

и 
зе

м
ли

»,
 в

 т.
ч.

 П
И

Р

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

5 
30

0,
0

0,
0

5 
30

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5 
30

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ж
ил

ищ
но

-
ко

м
м

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
й-

ст
ва

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 М

О
 

ГО
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»

27
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

па
-

м
ят

ни
ка

 «
Во

ин
ам

-и
н-

те
рн

ац
ио

на
ли

ст
ам

» 
и 

ск
ве

ра
 в

оз
ле

 н
ег

о,
 в

 
т.ч

. П
И

Р

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

2 
30

0,
0

0,
0

2 
30

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2 
30

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ж
ил

ищ
но

-
ко

м
м

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
й-

ст
ва

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 М

О
 

ГО
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»



30Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы
28

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
ж

ил
ы

-
м

и 
по

м
ещ

ен
ия

м
и 

де
те

й-
си

ро
т 

и 
де

те
й,

 
ос

та
вш

их
ся

 б
ез

 п
оп

е-
че

ни
я 

ро
ди

те
ле

й

 - 
20

26
 - 

0,
0

18
2 

25
0,

1
18

2 
25

0,
1

0,
0

18
2 

25
0,

1
1

8
2 

25
0,

1
0,

0
15

8 
12

8,
8

1
5

8 
12

8,
8

52
2 

62
9,

0
Ко

м
ит

ет
 ж

ил
ищ

но
й 

по
-

ли
ти

ки
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
О

 ГО
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»

29
О

бе
сп

еч
ен

ие
 

м
ер

о-
пр

ия
ти

й 
по

 
ис

по
л-

не
ни

ю
 в

ст
уп

ив
ш

их
 в

 
си

лу
 

ре
ш

ен
ий

 
су

да
, 

ка
са

ю
щ

их
ся

 
ж

ил
ищ

-
но

го
 о

бе
сп

еч
ен

ия

 - 
20

26
 - 

77
 8

69
,0

0,
0

77
 8

69
,0

92
 2

23
,8

0,
0

92
 2

23
,8

96
 5

51
,4

0,
0

96
 5

51
,4

26
6 

64
4,

2
Ко

м
ит

ет
 ж

ил
ищ

но
й 

по
-

ли
ти

ки
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
О

 ГО
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»

30
Вы

по
лн

ен
ие

 
м

е-
ро

пр
ия

ти
й 

по
 

ра
с-

се
ле

ни
ю

 
гр

аж
да

н,
 

пр
ож

ив
аю

щ
их

 в
 м

но
-

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

м
ах

, 
пр

из
на

нн
ы

х 
ав

ар
ий

-
ны

м
и 

и 
по

дл
еж

ащ
им

и 
сн

ос
у 

и 
не

 в
кл

ю
че

н-
ны

х 
в 

ре
сп

уб
ли

ка
н-

ск
ую

 
ад

ре
сн

ую
 

пр
о-

гр
ам

м
у 

«П
ер

ес
ел

ен
ие

 
гр

аж
да

н 
из

 а
ва

ри
йн

о-
го

 ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

 в
 

20
19

 - 
20

25
 го

да
х»

 - 
20

24
 - 

1 
75

0,
0

0,
0

1 
75

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
75

0,
0

Ко
м

ит
ет

 ж
ил

ищ
но

й 
по

-
ли

ти
ки

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

вк
ар

»

31
О

бе
сп

еч
ен

ие
 з

ем
ел

ь-
ны

х 
уч

ас
тк

ов
 

ин
-

фр
ас

тр
ук

ту
ро

й 
м

кр
. 

Со
сн

ов
ая

 
по

ля
на

 
(в

ну
тр

им
ик

ро
ра

йо
н-

ны
е 

ул
иц

ы
, 

пр
ое

зд
ы

 
и 

ул
ич

но
е 

ос
ве

щ
е-

ни
е)

. В
то

ра
я 

оч
ер

ед
ь

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
30

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

5 
60

0,
4

0,
0

5 
60

0,
4

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5 
60

0,
4

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

32
О

бе
сп

еч
ен

ие
 з

ем
ел

ь-
ны

х 
уч

ас
тк

ов
 

ин
-

фр
ас

тр
ук

ту
ро

й 
м

кр
. 

Ем
ва

ль
 

(в
ну

тр
им

и-
кр

ор
ай

он
ны

е 
ул

иц
ы

, 
пр

ое
зд

ы
 

и 
ул

ич
но

е 
ос

ве
щ

ен
ие

, 
пр

от
ив

о-
по

ж
ар

но
е 

во
до

сн
аб

-
ж

ен
ие

)

41
7 

27
9,

9
20

31
39

3 
94

8,
4

45
 0

00
,0

0,
0

45
 0

00
,0

20
 0

00
,0

0,
0

20
 0

00
,0

50
 0

00
,0

0,
0

50
 0

00
,0

11
5 

00
0,

0
Уп

ра
вл

ен
ие

 
ар

хи
те

кт
у-

ры
, 

го
ро

дс
ко

го
 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
 и

 з
ем

ле
по

ль
зо

-
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

вк
ар

»,
 Б

У 
«У

КС
 М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
в-

ка
р»

 - 
те

хн
ич

ес
ки

й 
за

ка
з-

чи
к -

 за
ст

ро
йщ

ик

33
Во

до
сн

аб
ж

ен
ие

 п
.г.

т. 
Се

дк
ы

рк
ещ

59
 3

01
,7

20
24

53
 9

76
,6

3 
00

0,
0

50
 9

76
,6

53
 9

76
,6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

53
 9

76
,6

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

34
Во

до
сн

аб
ж

ен
ие

 п
.г.

т. 
Се

дк
ы

рк
ещ

, 
вт

ор
ая

 
оч

ер
ед

ь

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4 
50

0,
0

0,
0

4 
50

0,
0

4 
50

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик



31 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы
35

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
во

-
до

пр
ов

од
а 

по
 

ул
. 

Ш
ко

ль
на

я 
- 

ул
. П

ол
е-

ва
я 

- 
ул

. 
Ко

м
со

м
ол

ь-
ск

ая
 -

 у
л.

 С
ер

ов
а 

в 
м

кр
. 

Ле
со

за
во

д,
 

г. 
Сы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

2 
50

0,
0

0,
0

2 
50

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2 
50

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

36
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

хо
зя

й-
ст

ве
н

н
о

-б
ы

то
во

го
 

во
до

пр
ов

од
а 

в 
м

кр
.

Ем
ва

ль
 

Эж
ви

нс
ко

го
 

ра
йо

на
 

го
ро

да
 

Сы
к-

ты
вк

ар
а

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

7 
50

0,
0

0,
0

7 
50

0,
0

7 
50

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

37
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

м
ос

та
 

че
ре

з 
р.

Ем
ва

ль
ка

 н
а 

ав
то

м
об

ил
ьн

ой
 

до
-

ро
ге

 о
т 

ул
.Л

ес
на

я 
до

 
да

чн
ог

о 
об

щ
ес

тв
а 

«П
ан

ел
ь»

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
25

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

50
 0

00
,0

0,
0

50
 0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

50
 0

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

38
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

м
ос

то
-

во
го

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 в
 м

. 
Ал

еш
ин

о

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

3 
82

8,
4

0,
0

3 
82

8,
4

9 
64

8,
6

0,
0

9 
64

8,
6

0,
0

0,
0

0,
0

13
 4

77
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

39
Кв

ар
та

л 
м

ал
оэ

та
ж

но
й 

за
ст

ро
йк

и 
м

.К
оч

по
н 

и 
м

.Ч
ит

 
(1

-я
 

оч
ер

ед
ь)

: 
По

дъ
ез

дн
ая

 
до

ро
га

 
с 

ас
фа

ль
то

бе
то

нн
ы

м
 

по
кр

ы
ти

ем
 к

 к
ва

рт
а-

лу
 з

ас
тр

ой
ки

 (д
ор

ог
а,

 
тр

от
уа

ры
, о

св
ещ

ен
ие

, 
ли

вн
ев

ая
 

ка
на

ли
за

-
ци

я)

23
1 

18
3,

9
20

26
22

2 
79

0,
3

0,
0

0,
0

0,
0

42
 5

37
,4

0,
0

42
 5

37
,4

77
 5

25
,4

0,
0

77
 5

25
,4

12
0 

06
2,

8
Уп

ра
вл

ен
ие

 
ар

хи
те

кт
у-

ры
, 

го
ро

дс
ко

го
 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
 и

 з
ем

ле
по

ль
зо

-
ва

ни
я 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

вк
ар

»,
 Б

У 
«У

КС
 М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
в-

ка
р»

 - 
те

хн
ич

ес
ки

й 
за

ка
з-

чи
к -

 за
ст

ро
йщ

ик

40
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ул
. 

Те
нт

ю
ко

вс
ка

я 
г. 

Сы
к-

ты
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

10
 0

00
,0

0,
0

10
 0

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

10
 0

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

41
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ул
ич

-
но

-д
ор

ож
но

й 
се

ти
 

в 
гр

ан
иц

ах
 

пр
ое

зд
а 

Ге
ол

ог
ов

 и
 у

л.
 Н

аг
ор

-
на

я,
 г.

 С
ы

кт
ы

вк
ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
28

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

10
 0

00
,0

0,
0

10
 0

00
,0

10
 0

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик



32Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы
42

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ул

иц
ы

 
дл

я 
ду

бл
ир

ов
ан

ия
 

О
кт

яб
рь

ск
ог

о 
пр

о-
сп

ек
та

 г.
 С

ы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
28

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

15
 0

00
,0

0,
0

15
 0

00
,0

15
 0

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

43
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ул
ич

-
но

-д
ор

ож
но

й 
се

ти
 

м
кр

. Я
гк

ар
 п

.г.
т. 

Ве
рх

-
ня

я 
М

ак
са

ко
вк

а 
г. 

Сы
кт

ы
вк

ар

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
30

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

2 
98

3,
0

0,
0

2 
98

3,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2 
98

3,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

44
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

тр
о-

ту
ар

а 
до

 т
ер

ри
то

ри
и 

ш
ко

лы
 н

а 
82

5 
м

ес
т п

о 
ул

.Т
ен

тю
ко

вс
ка

я 
го

-
ро

да
 С

ы
кт

ы
вк

ар
а

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

10
 8

00
,0

0,
0

10
 8

00
,0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

10
 8

00
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

45
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

пр
о-

до
лж

ен
ия

 
ул

иц
ы

 
Ст

ан
ци

он
на

я 
до

 у
ли

-
цы

 Л
ес

оп
ар

ко
ва

я

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

3 
50

0,
0

0,
0

3 
50

0,
0

3 
50

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ар
хи

те
кт

у-
ры

, 
го

ро
дс

ко
го

 
ст

ро
и-

те
ль

ст
ва

 и
 з

ем
ле

по
ль

зо
-

ва
ни

я 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
М

О
 Г

О
 «

Сы
кт

ы
вк

ар
»,

 Б
У 

«У
КС

 М
О

 Г
О

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»
 - 

те
хн

ич
ес

ки
й 

за
ка

з-
чи

к -
 за

ст
ро

йщ
ик

46
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

ав
то

-
м

об
ил

ьн
ой

 
до

ро
ги

 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
м

ес
тн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 
«П

од
ъе

зд
 к 

с/
т м

. Д
ы

р-
но

с»
 

на
ча

ло
 

уч
ас

тк
а 

км
 0

+0
00

,к
он

ец
 у

ча
ст

-
ка

 
км

 
5+

08
0 

(о
т 

ул
. 

Ды
рн

ос
ск

ая
 д

о 
ул

. 1
-я

 
Пр

ом
ы

ш
ле

нн
ая

)

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

5 
50

0,
0

0,
0

5 
50

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

5 
50

0,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

47
Ре

ко
нс

тр
ук

ци
я 

на
 

уч
ас

тк
е 

ав
то

до
ро

ги
 

ул
. М

ех
ан

ич
ес

ка
я 

пс
т 

Вы
ль

ты
до

р,
 о

т 
ав

то
-

м
об

ил
ьн

ой
 

до
ро

ги
 

Сы
кт

ы
вк

ар
- 

Тр
ои

цк
о-

Пе
чо

рс
к 

до
 у

л.
 О

ле
га

 
Ко

ш
ев

ог
о,

 п
ро

тя
ж

ен
-

но
ст

ью
 

пр
им

ер
но

 
11

00
 м

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

99
,1

99
 0

00
,0

99
 0

99
,1

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

99
 0

99
,1

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

48
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

тр
о-

ту
ар

ов
 

на
 

уч
ас

тк
е 

ав
то

до
ро

ги
 у

л.
 О

ле
га

 
Ко

ш
ев

ог
о,

 о
т 

ул
. М

е-
ха

ни
че

ск
ая

 д
о 

до
м

а 
№

14
 п

о 
ул

. О
ле

га
 К

о-
ш

ев
ог

о,
  п

ро
тя

ж
ен

но
-

ст
ью

 п
ри

м
ер

но
 6

0 
м

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

1,
0

1 
00

0,
0

1 
00

1,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

1,
0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»



33 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы
49

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
ул

. 
Д

ач
на

я,
 о

т 
ул

. 
О

ле
га

 
Ко

ш
ев

ог
о 

до
 Т

ур
ис

т-
ск

о-
ре

кр
еа

ци
он

но
го

 
ко

м
пл

ек
са

, 
пр

от
я-

ж
ен

но
ст

ью
 

пр
им

ер
-

но
 8

00
 м

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

12
0,

1
12

0 
00

0,
0

12
0 

12
0,

1
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
12

0 
12

0,
1

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

50
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ав
то

-
м

об
ил

ьн
ой

 
до

ро
ги

 
«П

од
ъе

зд
 к

 ж
ив

от
но

-
во

дч
ес

ко
й 

фе
рм

е»
, 

п
р

о
тя

ж
е

н
н

о
ст

ью
 

ок
ол

о 
60

0 
м

ет
ро

в 
с 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

ей
 

2-
х 

м
ос

то
вы

х 
пе

ре
хо

до
в 

пр
от

яж
ен

но
ст

ью
 о

ко
-

ло
 4

0 
м

 и
 4

5 
м

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
24

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

27
0,

3
27

0 
00

0,
0

27
0 

27
0,

3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
27

0 
27

0,
3

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

51
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ав
-

то
м

об
ил

ьн
ой

 
до

ро
-

ги
, 

пр
ол

ег
аю

щ
ей

 
от

 
до

м
а 

№
17

 п
о 

ул
. Р

у-
че

йн
ой

 г.
 С

ы
кт

ы
вк

ар
а 

до
 д

ом
а 

№
 2

9/
2 

по
 

ул
. Ж

ур
ав

ск
ог

о 
г. 

Сы
к-

ты
вк

ар
а 

пр
от

яж
ен

но
-

ст
ью

 о
ко

ло
 3

00
 м

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

0,
0

0,
0

0,
0

67
0,

0
0,

0
67

0,
0

18
 0

00
,0

0,
0

18
 0

00
,0

18
 6

70
,0

Уп
ра

вл
ен

ие
 

до
ро

ж
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

, 
тр

ан
с-

по
рт

а 
и 

св
яз

и 
ад

м
ин

и-
ст

ра
ци

и 
М

О
 ГО

 «
Сы

кт
ы

в-
ка

р»

Су
бс

ид
ии

 н
а 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

е 
ка

пи
та

ль
ны

х 
вл

ож
ен

ий
52

Ре
ко

нс
тр

ук
ци

я 
зд

а-
ни

я 
М

АУ
К 

«Ц
ен

тр
 

до
су

га
 

«Л
ир

а»
, 

Ре
-

сп
уб

ли
ка

 
Ко

м
и,

 
г. 

Сы
кт

ы
вк

ар
, 

пг
т. 

В.
 

М
ак

са
ко

вк
а,

 у
л.

 К
ра

с-
но

бо
рс

ка
я,

 д
. 4

5

По
сл

е 
ра

з-
ра

бо
тк

и 
ПС

Д

20
26

По
сл

е 
ра

зр
аб

от
-

ки
 П

СД

4 
66

0,
3

0,
0

4 
66

0,
3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4 
66

0,
3

Уп
ра

вл
ен

ие
 

ку
ль

ту
ры

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 М
О

 Г
О

 
«С

ы
кт

ы
вк

ар
»,

 
М

ун
иц

и-
па

ль
но

е 
ав

то
но

м
но

е 
уч

ре
ж

де
ни

е 
ку

ль
ту

ры
 

«Ц
ен

тр
 д

ос
уг

а 
«Л

ир
а»

 
ВС

ЕГ
О

: 5
2

х
х

х
27

8 
46

0,
8

1 
11

5 
71

4,
2

1 
39

4 
17

5,
0

26
6 

45
3,

2
18

2 
25

0,
1

44
8 

70
3,

3
37

6 
87

6,
4

15
8 

12
8,

8
53

5 
00

5,
2

2 
37

7 
88

3,
5

х
».



34Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

от 11.01.2024 № 1/г-1                                                                                                     
 г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН МО ГО «СЫКТЫВКАР», ПО  ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МО ГО «СЫКТЫВКАР», ПО РАССМОТРЕНИЮ 
ДОКУМЕНТАЦИИ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
(ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 18.03.2013 № 3/859, ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТАЦИИ 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И 
МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ), УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ОТ 27.05.2021 № 5/1526

Руководствуясь статьями 5.1, 24, 28, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 20 Устава муниципального обра-
зования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Сыктывкар», 
утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обраще-
ния общества с ограниченной ответственностью «Фонд жилищного строительства г. Сыктывкара»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний: 
1.1. По проекту решения Совета МО ГО «Сыктывкар» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа 

«Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-482 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
1.2. По проекту решения Совета МО ГО «Сыктывкар» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа 

«Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар». 

1.3. По рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект планировки и проект межева-
ния территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18.03.2013 № 3/859 «Об утверждении проекта планировки 
и межевания территории жилого комплекса «Югыд чой» в мкр. Човью г. Сыктывкара Республики Коми» (Внесение изменений в документацию по 
планировке территории в «Проект планировки и проект межевания в составе проекта планировки» № 21-12 от 2013 г., разработанный ООО «Ки-
ровская Проектно-Строительная Компания» для Жилого комплекса «Югыд Чой» («Светлая горка») в мкр. Човью г. Сыктывкара Республики Коми с 
новым наименованием: «Проект планировки и проект межевания территории «Многофункциональный комплекс «Югыд чой» («Светлая горка») в г. 
Сыктывкаре Республики Коми»).

1.4. По рассмотрению документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект планировки и межевания 
территории), утвержденную постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 27.05.2021 № 5/1526 «Об утверждении документации  по пла-
нировке территории (проект планировки и межевания территории) для формирования  границ «красных линий на территории МО ГО «Сыктывкар» 
в части изменения, установления и исключения красных линий улично-дорожной сети, обеспечения инфраструктурой в границах земель общего 
пользования»,

с 13 января 2024 года по 27 января 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на  18 января  2024 года в 16 часов 15 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии 
с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

4. При проведении публичных слушаний обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфек-
ции на территории МО ГО «Сыктывкар», в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин 

от 11.01.2024 № 1/г-2
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА МО ГО «СЫКТЫВКАР» «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В РЕШЕНИЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» ОТ 30.04.2010 № 31/04-560 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 14.03.2022                   
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи 
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента   Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определе-
нии порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима 
повышенной готовности», статьей 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского окру-
га «Сыктывкар» от 30.04.2010   № 31/04-560, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета МО ГО «Сыктывкар» «О внесении изменений в решение Совета му-

ниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

с 13 января 2024 года по 27 января 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний в г. Сыктывкаре на 18 января 2024 года  в 15 часов 30 минут. Определить 

местом проведения собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сык-
тывкар», расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 
в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

4. Обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального об-
разования городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин 

от 11.01.2024 № 1/г-3
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА  
МО ГО «СЫКТЫВКАР»  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» ОТ 11.12.2009 № 26/12-482 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь ст.ст. 5.1, 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 14.03.2022                     
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи 
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определе-



35 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

от 11.01.2024 № 7-р
г. Сыктывкар, Республика Коми

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СРОКА РАССЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В МНОГОКВАРТИРНОМ
ДОМЕ, ПРИЗНАННОМ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ
ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР»

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», статьей 44 Устава МО ГО «Сык-
тывкар»:

1. Установить, что в случае вступления в законную силу решения суда о признании незаконным срока расселения граждан, проживающих в 
многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории МО ГО «Сыктыв-
кар», установленного администрацией МО ГО «Сыктывкар», такой срок расселения граждан сокращается на 6 месяцев от раннее установленного.

2. Установить, что в случае повторного (последующего) вынесения судом решения о признании незаконным срока расселения граждан, прожи-
вающих в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории МО ГО 
«Сыктывкар», установленного администрацией МО ГО «Сыктывкар», и его вступления в законную силу, такой срок расселения граждан сокращается 
на 3 месяца от раннее установленного.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар» в течение 30 дней со дня вступления в силу решения суда 
о признании незаконным срока расселения граждан, проживающих в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции на территории МО ГО «Сыктывкар», организовать подготовку проекта постановления администрации МО ГО 
«Сыктывкар» о внесении изменений в правовой акт администрации МО ГО «Сыктывкар» о дальнейшем использовании помещений, расположенных 
в многоквартирном жилом доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, с установлением ново-
го срока расселения в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего распоряжения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Гонтаря А.Г.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин  

от 12.01.2024 № 1/г-4
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РЕКОНСТРУКЦИИ
ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
11:05:0501004:1015 ПО АДРЕСУ:  РЕСПУБЛИКА КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, 
П.Г.Т. ВЕРХНЯЯ МАКСАКОВКА, УЛ. КРАСНОБОРСКАЯ, Д. 45

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режи-
ма повышенной готовности», ст. 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании заявления Управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-

тров реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке площадью 4583 кв.м с кадастровым номером 11:05:0501004:1015, 
расположенном в территориальной зоне О-2.2 (зона объектов высшего и среднего профессионального образования) по адресу: Республика Коми, 
городской округ Сыктывкар, п.г.т. Верхняя Максаковка, ул. Красноборская, д. 45, в части уменьшения минимального отступа  от северной и восточной 
границ земельного участка до здания с 3 (трех) метров до 0 (ноль) метров

с 13 января 2024 года до 27 января 2024 года.
2. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», 

в том числе по численности участников общественных обсуждений с учетом требования социальной дистанции.
3. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа «Сыктывкар».
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

нии порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима 
повышенной готовности», статьей 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского окру-
га «Сыктывкар» от 30.04.2010  № 31/04-560, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета  муниципального образования 

городского  округа «Сыктывкар» от 11.12.2009 № 26/12-482 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» 

с 13 января 2024 года по 27 января 2024 года.
2. Назначить проведение собрания участников публичных слушаний   на 18 января  2024 года в 15 часов 00 минут. Определить местом проведения 

собрания участников публичных слушаний зал заседаний администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар», располо-
женный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, д. 22, каб. 317.

3. Комиссии по землепользованию и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии 
с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Сыктывкар».

4. При проведении публичных слушаний обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфек-
ции на территории МО ГО «Сыктывкар», в том числе по численности участников публичных слушаний, с учетом требования социальной дистанции.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин



36Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Администрация муниципального образования городского округа «Сыктывкар» информирует, что в связи с обращением БУ «УКС» рассматрива-

ется ходатайство об установлении публичного сервитута в целях использования земель и земельных участков для строительства объекта водоснаб-
жения:

1. «Водоснабжение пгт. Седкыркещ».  Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 11:05:0301001:1390, 
11:05:0301001:1429, 11:05:0301001:1426, 11:05:0401004:722, 11:05:0301001:1329, 11:05:0301001:1306.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, подать заявление об учете 
прав на земельные участки в течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 
22, каб. 227 (тел. (8212) 24-55-34). 

Время приема заинтересованных лиц - в рабочие дни с 08.45 до 17.00. Перерыв с 12.30 до 13.30.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, а также описание местоположения границ планируемых 

публичных сервитутов размещено в газете «Панорама столицы» и на сайте МО ГО «Сыктывкар» - www.сыктывкар.рф.
Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
Постановление от 23.12.2022 № 12/4348 «Об утверждении Перечня инвестиционных проектов, финансируемых за счет бюджетных средств на 

2023-2025 годы»;
Графическое и текстовое описания местоположения границ публичного сервитута по объекту: «Водоснабжение пгт. Седкыркещ»;
Доверенность № 18 от 02.08.2023;
Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 03.11.2020 № 11/2686.



37 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЖВИНСКОГО РАЙОНА  
МО ГО «СЫКТЫВКАР»  

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» сообщает о проведении торгов в форме аукциона в электронной форме.
К продаже предлагается объект собственности МО ГО «Сыктывкар». Продажа осуществляется в соответствии с решением Совета МО ГО «Сыктыв-

кар» от 14.12.2023 № 27/2023-387 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год» и рас-
поряжением руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» от 10.01.2024 № 003 «Об условиях приватизации здания гаража 
по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Калинина, стр. 3/25, одновременно с земельным 
участком». 

Наименование и характеристика имущества Начальная цена 
продажи (руб.)

Сумма задатка
в размере 10% от на-
чальной цены (руб.)

Шаг аукци-
она (руб.)

Здание, назначение: нежилое, наименование: гараж, площадью 53,8 кв.м, адрес: Российская 
Федерация, Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Калинина, стр. 
3/25, кадастровый номер: 11:05:0201013:1193 
одновременно с земельным участком, кадастровый номер 11:05:0201013:1255, 
площадь 766 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного ис-
пользования: хранение автотранспорта, адрес: Российская Федерация, Республика Коми, 
городской округ Сыктывкар, г.Сыктывкар, ул.Калинина.
Здание гаража не используется. Нежилое одноэтажное здание построено в 2006 году на 
ленточном фундаменте – хорошее состояние. Наружные стены из железобетонных плит (па-
нельные) с частичной кладкой кирпича, зацементированы- состояние удовлетворительное. 
Перегородки- из блоков, зацементированных – состояние – удовлетворительное. Перекры-
тия – деревянные – состояние хорошее. Полы – цементные – трещины, крошение; Крыша – 
рулонная – состояние хорошее. Двери – стальные ворота – задвижные – состояние хорошее. 
Коммуникаций нет. Без внутренней отделки.

925 400,00
(без учета НДС), 
в том числе:
- стоимость зда-
ния гаража – 
458 200,00 (без 
учета НДС);
-стоимость зе-
мельного участ-
ка – 467 200,00

92 540,00 45 000,00

Аукцион проводится:
- по составу участников – открытые торги;
- по форме проведения – открытый в электронной форме;
Информация о предыдущих торгах: 
Торги от 25.12.2023 года признаны несостоявшимися ввиду отсутствия заявок на участие.
Сроки, время подачи заявок, проведения аукциона в электронной форме, подведения итогов аукциона.
Указанное в настоящем информационном сообщении время – московское.
При исчислении сроков, указанных в настоящем информационном сообщении, принимается время сервера электронной торговой площадки – 

московское.
Дата начала приема заявок на участие в аукционе – с 09 час. 00 мин. 17 января 2024 г.
Дата окончания приема заявок на участие в аукционе – в 16 час. 00 мин. 25 февраля 2024 г.
Рассмотрение заявок и признание претендентов участниками аукциона состоится 28 февраля 2024 г. в 14 час. 30 мин.
Аукцион в электронной форме состоится в 09 час. 00 мин. 01 марта 2024 г. 
Место проведения электронного аукциона: электронная площадка – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на 

сайте http://utp.sberbank-ast.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа 
прав»).

По вопросам осмотра объекта, ознакомления с иными сведениями об объекте, условиями договора купли-продажи, проведения торгов обра-
щаться по телефону: 8 (8212) 409 550 (доб.126, 127).

Информационное сообщение о проведении аукциона в электронной форме, а также образец договора купли-продажи имущества размещается 
на сайтах: на официальном сайте Российской Федерации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (ГИС Торги), 
официальном сайте https://эжва.рф/администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в разделе – Управление муниципальным имуществом 
и вопросы землепользования и в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки на сайте http://utp.sberbank-ast.ru.

Руководитель администрации Эжвинского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

10 января 2024 г. № 003
ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ЗДАНИЯ ГАРАЖА ПО АДРЕСУ: 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, РЕСПУБЛИКА КОМИ, ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СЫКТЫВКАР, 
Г. СЫКТЫВКАР, УЛ. КАЛИНИНА, СТР. 3/25, ОДНОВРЕМЕННО С ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решением 
Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»  от 14.12.2023 № 27/2023-387 «Об утверждении прогнозного плана (програм-
мы) приватизации муниципального имущества на 2024 год», пунктом 7.1.5 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в собственности муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утверждённого решением Совета муниципального образова-
ния городского округа «Сыктывкар» от 10.12.2019 № 44/2019-617, протоколом заседания комиссии по разработке условий приватизации объектов 
муниципальной собственности от 09.01.2024 № 25:

1. Приватизировать путем продажи на аукционе в электронной форме здание, назначение: нежилое, наименование: гараж, площадью 53,8 кв.м, 
адрес: Российская Федерация, Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Калинина, стр. 3/25, год завершения строительства 
2006, кадастровый номер: 11:05:0201013:1193.

2. Осуществить одновременно с приватизацией имущества, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, отчуждение занимаемого им зе-
мельного участка, кадастровый номер 11:05:0201013:1255, площадь 766 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного 
использования: хранение автотранспорта, адрес: Российская Федерация, Республика Коми, городской округ Сыктывкар, г. Сыктывкар, ул. Калинина. 

3. Установить:
3.1. начальную цену продажи объекта недвижимости – 925 400 (девятьсот двадцать пять тысяч четыреста) рублей 00 копеек (без учета НДС), в 

том числе:
- стоимость здания гаража – 458 200 (четыреста пятьдесят восемь тысяч двести) рублей 00 копеек (без учета НДС);
- стоимость земельного участка – 467 200 (четыреста шестьдесят семь тысяч двести) рублей 00 копеек;
3.2. шаг аукциона – 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек;
3.3. задаток для участия в аукционе в размере 10 % начальной цены – 92 540 (девяносто две тысячи пятьсот сорок) рублей 00 копеек;
3.4. срок заключения договора купли-продажи объекта недвижимости – в течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с по-

бедителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, заключается договор купли-продажи в форме электронного 
документа;

3.5. срок оплаты цены объекта недвижимости, установившейся в ходе торгов – 30 календарных дней со дня заключения договора купли-продажи;
3.6. форма оплаты всей суммы – единовременно;
3.7. ограничения (обременения) имущества: отсутствуют;
3.8. место проведения продажи: электронная площадка – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», размещенная на сайте http://

utp.sberbank-ast.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав»);
3.9. срок приёма заявок на приобретение муниципального имущества – 40 (сорок) календарных дней.



38Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

4. Комиссии по приватизации муниципального имущества на территории Эжвинского района муниципального образования городского округа 
«Сыктывкар» в своей деятельности руководствоваться Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества в 
электронной форме, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации  от 27.08.2012 № 860.

5. Отделу по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» (Котель-
никова Е.Н.):

5.1. осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением пунктов 1 и 2 настоящего распоряжения;
5.2. в течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участни-

ком аукциона заключить договор купли-продажи в электронной форме;
5.3. осуществить юридические действия, связанные с государственной регистрацией сделки.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сык-

тывкар» Таскаеву Т.А.
Руководитель администрации С.В. Воронин



39 Документы13 января 2024 года | Панорама столицы



40Документы 13 января 2024 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 12.01.2024. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


